

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 161/BC-HĐND

Nghệ An, ngày 13 tháng 7 năm 2019

Dự thảo

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Dân tộc HĐND 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; căn cứ Chương trình công tác, Chương trình giám sát của Ban năm 2019, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Triển khai thực hiện chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2019 đã được HĐND tỉnh thông qua, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã phân công các Ủy viên phụ trách các lĩnh vực bám sát Chương trình công tác để xây dựng Kế hoạch; tổ chức thực hiện. Hàng tháng, hàng quý rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ. Đến nay, các chương trình, nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2019 của Ban đã được triển khai kịp thời, đảm bảo chất lượng, kế hoạch đề ra.

2. Hoạt động giám sát

- Lãnh đạo Ban tham gia các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, đề xuất nội dung, chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh năm 2020.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch giám sát số 36/KH-HĐND ngày 15/3/2019 về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ về y tế vùng DTTS và miền núi tỉnh Nghệ An từ năm 2017 đến nay tại UBND các huyện: Quế Phong, Nghĩa Đàn, Con Cuông và các xã Nghĩa Mai, Nghĩa Thịnh huyện Nghĩa Đàn; Hạnh Dịch, Tiên Phong huyện Quế Phong; Lục Dạ, Mậu Đức huyện Con Cuông; làm việc với các đơn vị Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Trung tâm y tế dự phòng tỉnh.

Qua giám sát cho thấy, trên cơ sở Luật Khám chữa bệnh, Luật Bảo hiểm y tế và các Thông tư, Nghị định hướng dẫn thực hiện các chính sách y tế đối với vùng DTTS và miền núi; Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội và UBND các huyện đã chỉ đạo, triển khai thực hiện khá tốt. Công tác thông tin, tuyên truyền, thanh kiểm tra thực hiện pháp luật về y tế; công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, y tế dự phòng, chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; nâng

cao trách nhiệm y đức được quan tâm; thực hiện khá đầy đủ chính sách hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người bệnh tại các cơ sở KCB. Tuy nhiên, việc thực hiện chính sách hỗ trợ về y tế vùng DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến nay vẫn còn những khó khăn, hạn chế: Chất lượng khám, chữa bệnh, việc phát triển chuyên môn kỹ thuật đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân vùng miền núi còn bất cập; Thiếu bác sỹ trình độ cao, bác sỹ chuyên khoa tại các TTYYT, trạm y tế xã, người dân chưa thực sự được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ kỹ thuật cơ bản trong chăm sóc sức khỏe ban đầu và trong khai thác sử dụng thẻ BHYT, cơ sở vật chất tại một số trạm y tế xuống cấp nghiêm trọng, điều kiện vệ sinh phòng bệnh chưa tốt, thiếu trang thiết bị tối thiểu ...

(Báo cáo kết quả giám sát số 97/BC.HĐND ngày 31 tháng 5 năm 2019)

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết Ban phụ trách và các kiến nghị sau giám sát, khảo sát lĩnh vực của Ban từ đầu nhiệm kỳ:

+ Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất qua giám sát của Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay chưa được giải quyết để trình Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh trả lời tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVII.

+ Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành và Nghị quyết kỳ họp thứ 8 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát:

+ Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác thu ngân sách trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến năm 2018.

+ Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về công tác tiếp công dân, việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân của Thường trực HĐND tỉnh. Tham gia Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị các nội dung cho phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh.

+ Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát với các Ban Pháp chế, Ban Văn hóa- Xã hội HĐND tỉnh.

3. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVII

3.1: Công tác thẩm tra

- Ban đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban thẩm tra nội dung các báo cáo trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện kiến nghị sau giám sát; thực hiện Thông báo kết luận phiên chất vấn kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban.

- Phối hợp với Ban Văn hóa- Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chế độ hỗ trợ nhân viên các trường phổ thông dân tộc bán trú và phổ thông dân

tộc nội trú; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Lãnh đạo Ban tham gia các buổi thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh do Thường trực, các Ban HĐND tỉnh chủ trì.

- Xây dựng báo cáo thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 của Ban.

3.2. Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri trước kỳ họp đầy đủ và kịp thời; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh.

3.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3.4. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư

- Các thành viên Ban đảm bảo số lượt tiếp công dân theo sự phân công của các tổ đại biểu. Đặc biệt các thành viên Ban là chủ trì, người đứng đầu cấp ủy các huyện đã thực hiện nghiêm túc quy định mới về tiếp công dân hàng tháng.

- Tiếp nhận và xử lý đơn thư: Không có đơn thư liên quan.

4. Công tác khác:

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực dân tộc, miền núi.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Ban quản lý.

- Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, trao quà tết cho người nghèo, các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh tổ chức. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng theo quy chế, kịp thời phản ánh các thông tin, những vấn đề nổi lên thuộc lĩnh vực dân tộc, miền núi. Tham dự các hội nghị, hội thảo do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức: hội nghị lấy ý kiến vào các nội dung cần sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức Chính phủ, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng đại biểu HĐND tỉnh; hội nghị đánh giá quy chế phối hợp giữa Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh-HĐND tỉnh-UBMTTQ tỉnh, giữa HĐND-UBND tỉnh. Hội nghị giao ban với Thường trực HĐND các huyện trước kỳ họp thứ 9.

- Đánh giá thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh với Ban Dân tộc tỉnh về nhiệm vụ năm 2018, triển khai công tác năm 2019. Tham dự các hội nghị, hội thảo do UBND tỉnh, các sở ngành mời.

- Tham gia Ban chỉ đạo đại hội DTTS và tham dự đại hội DTTS tại các huyện theo kế hoạch.

- Dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tổ chức tại tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham gia các hoạt động khác của Thường trực và Văn phòng HĐND tỉnh.

5. Đánh giá chung:

5.1. Những kết quả đã đạt được:

Trên cơ sở chương trình kế hoạch đã đề ra, với tinh thần trách nhiệm tập thể, sự nỗ lực của các thành viên Ban, về cơ bản đã hoàn thành các nhiệm vụ và hoạt động đã đề ra. Ban đã tích cực trong hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề phù hợp với hoạt động của HĐND tỉnh và lĩnh vực Ban Dân tộc phụ trách, những vấn đề cử tri quan tâm. Trách nhiệm tham gia góp ý vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội đối với đồng bào vùng DTTS và miền núi.

Lãnh đạo Ban đã bám sát kế hoạch, chủ động tích cực phân công trách nhiệm phụ trách cho các thành viên, bố trí thời gian, tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp, các thành viên Ban đã chủ động bố trí kế hoạch công tác, tích cực tham gia các phiên họp, hoạt động giám của Ban góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, chất lượng báo cáo giám sát của Ban. Quá trình hoạt động thường xuyên đã có sự phối hợp tốt với Ban Dân tộc tỉnh, HĐND các địa phương miền núi.

5.2. Một số tồn tại, hạn chế

Tuy đã có nhiều cố gắng, chất lượng hoạt động của các thành viên Ban Dân tộc HĐND vẫn chưa đồng đều. Một số thành viên Ban do bận công tác nên chưa tham gia chưa đầy đủ các phiên họp, các cuộc giám sát của Ban.

Việc báo cáo tình hình địa bàn phụ trách của các thành viên theo phân công vẫn còn chậm, chưa đầy đủ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 10- HĐND tỉnh khóa XVII

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban về chuẩn bị thẩm tra và tổ chức họp thẩm tra nội dung các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp - HĐND tỉnh khóa XVII theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Phối hợp với Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh.

- Xây dựng các báo cáo thẩm tra các dự thảo Nghị quyết; báo cáo kết quả hoạt động năm 2019, chương trình nhiệm vụ năm 2020; chương trình giám sát năm 2020 của Ban.

- Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, đề xuất chất vấn tại kỳ họp.

- Làm việc với đơn vị có liên quan về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát và một số nội dung phục vụ thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp-HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp- HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Tiếp tục giám sát thường xuyên đối với hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh về lĩnh vực dân tộc, miền núi do Ban phụ trách; Theo dõi, đôn đốc, giám sát, khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; việc thực hiện kiến nghị, đề xuất của Ban qua giám sát, khảo sát từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Triển khai giám sát chuyên đề: Việc quy hoạch, sắp xếp các điểm dân cư tập trung trong thực hiện chính sách đầu tư phát triển bền vững DTTS tỉnh Nghệ An từ năm 2016 đến nay (Điểm 5, điều 9, Nghị định số 05/2011 ngày 14 tháng 01 năm 2011 về Công tác dân tộc)

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch khảo sát về một số chính sách giáo dục; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vùng DTTS, miền núi tỉnh Nghệ An từ năm 2016 đến nay

- Tham gia xây dựng kế hoạch, đề cương; tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh khi có yêu cầu.

- Phối hợp giám sát, khảo sát theo đề nghị của các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Thành viên Ban thực hiện chế độ báo cáo về việc nắm bắt tình hình tại các địa bàn DTTS và miền núi đã phân công.

- Báo cáo kết quả rà soát chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

3. Hoạt động khác

- Tổ chức họp Ban định kỳ hàng quý để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng chương trình công tác của Ban năm 2020.

- Tham gia các cuộc họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc họp UBND tỉnh hàng tháng và các ngành; Giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ (tháng 8 năm 2019), giao ban với Thường trực HĐND các huyện trước kỳ họp thứ 10; Tham dự kỳ họp của HĐND các huyện, thành phố, thị xã (khi được mời).

- Tham dự các hội nghị, hội thảo do UBND tỉnh, các sở ngành mời.

- Đánh giá kết quả hoạt động phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh năm 2019, xây dựng kế hoạch năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp với các Ban, ngành cấp tỉnh và HĐND các huyện để thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác dân tộc.

- Tổ chức hoạt động học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các một số địa phương.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét. *h/f*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và Ủy viên Ban DT;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Trưởng phòng TH và đ/c Xuân;
- Lưu VT, BDT (02 bản).



**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Lô Thị Kim Ngân